

Cambi in euro

1,4407	dollari	+0,002
165,4100	yen	+0,240
0,6972	sterline	-0,002
1,6751	fra. svi.	-0,002
7,4546	cor. danese	+0,000
26,8600	cor. ceca	-0,062
15,6466	cor. estone	+0,000
7,7210	cor. norvegese	-0,001
9,1782	cor. svedese	-0,014
1,5688	dol. australiano	+0,004
1,3763	dol. canadese	-0,006
1,8779	dol. neozelandese	+0,006
251,0500	fior. ungherese	+0,400
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,6381	zloty pol.	+0,014

Bot

Bot a 3 mesi	99,53	3,55
Bot a 6 mesi	98,21	3,49
Bot a 12 mesi	96,27	3,53

Borsa

Bene i bancari

Piazza Affari migliore delle altre borse europee: al termine di una seduta contrastata, il Mibtel ha chiuso con una lievissima limatura (meno 0,07%). A risollevarla la media del listino milanese sono soprattutto le performance dei bancari, a partire da Unicredit e Popolare di Milano ma anche il recupero di importanti industriali come Fiat e Pirelli che lunedì avevano subito flessioni. Deboli invece gli andamenti dei petroliferi e dei titoli protagonisti degli ultimi

giorni: Generali e Telecom, entrambi offerti dopo i recenti rialzi. Eni ha registrato una flessione dello 0,47% a 25,2 euro mentre Saipem scende dell'1,9% e Tenaris dello 0,44%. In calo, nel comparto energetico, anche Snam Rete Gas. Fra i bancari, spiccano i rialzi di Unicredit (più 1,89%) e Popolare di Milano (più 1,49%) ma migliorano anche le quotazioni di Intesa Sanpaolo (più 0,74%) mentre Mediobanca (meno 0,51%) scende con le Generali (meno 1,48%). Fra gli industriali recupero di Fiat (più 0,78%).

De Benedetti

Crescono gli utili

Il gruppo Cir (De Benedetti) ha chiuso i primi nove mesi dell'anno con un utile netto consolidato di 116,1 milioni di euro, in aumento del 49,8% rispetto ai 77,5 milioni dello stesso periodo 2006. Il risultato ha beneficiato di proventi non ricorrenti per 30,3 milioni di euro derivanti dalla sottoscrizione di aumenti di capitale riservati a soci terzi nelle società Sorgenia e Hss. Sempre nei primi nove mesi, il fatturato è stato di 3.041,9 milioni (più 2,4%).

Il gruppo Espresso ha realizzato un fatturato di 797,1 milioni, (814,1 milioni al 30 settembre 2006), e ha conseguito un utile netto consolidato di 57,1 milioni (65,6). Al 30 settembre 2007 la posizione finanziaria del gruppo presentava un indebitamento di 266,2 milioni di euro (262,7 milioni al 31 dicembre 2006). Nei nove mesi *la Repubblica* si è confermato primo giornale di informazione per numero di lettori sul mercato nazionale (circa 3 milioni)», mentre le testate locali del gruppo hanno registrato una diffusione di 477mila copie medie.

Luxottica

Sale il fatturato

Il gruppo Luxottica ha chiuso i primi 9 mesi del 2007 con un utile netto di 395 milioni di euro, in crescita del 19,8% sullo stesso periodo dello scorso anno. Il dato - informa una nota - comprende 13 milioni di euro netti incassati per la vendita di un immobile a Milano. Tra gli altri dati esaminati ieri dal cda, il fatturato è pari a 3,778 miliardi (più 5,9%), di cui 2,520 miliardi nel retail (meno 0,2%), l'utile operativo ammonta a 682 milioni (meno 15,3%), nel solo terzo trimestre, il fatturato è

stato pari a 1,151 milioni (meno 2,7%), l'utile operativo a 195 milioni (meno 4,6%), l'utile netto a 112 milioni (meno 5%). Intanto Oakley ha annunciato che il prossimo 7 novembre si terrà l'assemblea straordinaria dei propri azionisti per approvare l'offerta di fusione con Luxottica. La transazione dovrebbe essere completata entro la metà di novembre. «Abbiamo chiuso nove mesi di crescita costante - ha commentato Andrea Guerra, ad di Luxottica Group - che confermano le positive stime di chiusura del 2007».

In sintesi

Sequana Capital, holding francese di cui Ifil è il principale azionista, ha chiuso i primi nove mesi del 2007 con un utile netto in calo del 23% a 96 milioni per un fatturato in aumento del 3,3% a 3,04 miliardi. L'utile operativo lordo è salito del 7,6% a 127 milioni portando così il margine operativo al 4,2%, lo 0,2% in più rispetto all'anno prima.

Officine Maccaferri si rafforza nel settore gallerie. Il gruppo bolognese, leader mondiale nel campo della geotecnica e del controllo dell'erosione del suolo ha, infatti, messo a segno un'acquisizione che lo proietta alla leadership in questo segmento di mercato. Dopo l'acquisizione di Sargon Geosynthetics Ltd. di Nuova Delhi e l'apertura di un nuovo sito produttivo a Pune in India, ora a far parte di Officine Maccaferri è la società italiana Elas Geotecnica di Segrate (Milano), azienda specializzata nella fornitura di sistemi e prodotti per la realizzazione di opere sotterranee.

Il cda di Philogen, società che opera nelle biotecnologie e che ha presentato richiesta per la quotazione a Piazza Affari, ha approvato i risultati dei primi 9 mesi che mostrano ricavi in crescita a 6,207 milioni (da 3,7 al 30 settembre 2006) e utile netto a 840mila euro (da 74mila). L'ebitda si è attestato a 1,697 milioni in crescita di 1,2 milioni rispetto ai 9 mesi dell'anno precedente.

La posizione finanziaria netta del gruppo Ventaglio risultava a fine settembre in netto miglioramento. L'indebitamento ammonta infatti a 5,1 milioni rispetto ai 21,2 di fine agosto e ai 74,1 del 30 settembre 2006. Il portafoglio prenotazioni del nuovo esercizio 2007/2008 aggiornato al 28 ottobre evidenzia un incremento pari al 4,3% rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso.

Il gruppo Mecc Alte di Creazzo (Vicenza), tra i leader europei nella produzione di alternatori sincroni, ha ottenuto l'incarico di fornire 55mila unità, del valore complessivo di otto milioni di euro, per la costruzione di gruppi elettrogeni alla Sdmo, società francese acquisita nel 2005 dal gruppo americano Kohler. Oggi il gruppo Mecc Alte vanta una quota sul mercato francese pari a 20 milioni di euro l'anno.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo ult. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 trattate	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni) (euro)
A										
Acea	27048	13,97	13,86	-1,85	-5,25	416	12,09	16,98	0,5400	2974,91
Acogas-Ags	15877	8,20	8,24	1,14	-4,34	19	7,30	9,58	0,3000	450,83
Acotel	167061	86,28	89,04	4,64	364,75	58	18,56	100,18	0,4000	359,79
Aeg. Petah.	11410	5,89	5,89	0,74	84,16	63	3,20	6,92	0,1000	148,82
Ascm	4399	2,27	2,25	0,04	-8,64	15	2,15	2,96	0,0350	106,49
Acellores	14286	7,38	7,39	-0,77	14,30	45	7,14	9,45	0,1000	499,34
Aedes	8628	4,46	4,39	-2,92	-28,35	149	4,41	7,06	0,2500	453,48
Aeffe	7145	3,69	3,69	-0,05	-	51	3,36	3,94	-	396,17
Aem	5544	2,86	2,87	-0,28	12,19	9818	2,31	2,96	0,7000	5153,54
Aem To	5187	2,68	2,66	-1,37	7,94	547	2,32	2,86	0,0600	1957,33
Aem To w08	1627	0,84	0,84	-1,27	8,90	37	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	34653	17,90	17,77	1,29	-8,52	2	17,50	20,83	0,0630	161,69
Alcom	7247	3,74	3,75	1,57	-	489	3,26	4,76	-	407,99
Alerion	1441	0,74	0,75	3,61	56,32	2209	0,47	0,82	0,0050	297,84
Allitalia	1691	0,87	0,88	1,51	-19,22	8828	0,75	1,13	0,0413	1210,86
Alleanza	18042	9,32	9,33	-0,50	-8,31	2726	9,01	10,74	0,5000	7888,68
Amplifon	11180	5,77	5,76	-0,21	-10,92	145	5,37	7,22	0,0350	1145,50
Anima	5274	2,72	2,71	-1,24	-26,93	86	2,72	4,15	0,1520	286,02
Ansaldo Sts	19481	10,06	10,11	0,32	11,80	289	8,79	10,71	-	1006,10
Arena	300	0,15	0,15	-0,13	-10,01	503	0,15	0,23	0,0413	113,46
Ascoplave	3553	1,84	1,81	-1,25	-16,86	366	1,71	2,21	0,0850	428,17
Asm	9211	4,76	4,76	-0,58	14,13	2030	3,72	5,10	0,1750	3983,37
Astaldi	12055	6,23	6,22	-1,22	9,92	293	5,26	7,71	0,0850	612,79
Atlantia	52124	26,92	26,91	-0,66	-22,25	3790	21,76	27,20	0,3575	15390,48
Aurio To-Wl	33147	17,12	17,18	0,69	-2,09	136	15,55	19,89	0,2000	1506,47
Aurigny	26564	13,72	13,67	-1,22	-2,24	652	13,29	16,68	0,4000	3490,11
Azimut H.	22436	11,59	11,61	0,29	11,45	447	9,78	13,44	0,2000	1682,17

B										
B. Bilbau Viz.	33091	17,09	17,09	0,23	-8,04	0	15,56	20,10	0,1520	-
B. C.R. Firenze	12841	6,63	6,63	0,05	54,35	649	4,25	6,64	0,1000	5496,00
B. Carige	6190	3,20	3,21	1,49	-12,60	957	3,18	4,01	0,0750	3883,22
B. Carige risp	6506	3,36	3,36	0,30	-18,11	0	3,33	4,20	0,0950	589,17
B. Desio	14944	7,72	7,72	0,14	-9,42	116	7,52	9,60	0,1432	903,01
B. Desio e nc	14969	7,73	7,68	-0,32	9,71	1	7,05	8,88	0,1725	102,06
B. Fimat	1867	0,96	0,96	-0,39	-5,67	158	0,88	1,12	0,0130	349,85
B. Generali	16625	8,59	8,52	-1,87	-11,07	617	8,51	11,87	-	955,73
B. Ifis	17688	9,13	9,05	-1,98	-9,61	13	8,93	11,00	0,2400	265,50
B. Immobiliare	14605	7,54	7,55	0,91	-9,75	18	7,21	8,65	0,5900	1173,83
B. Italease	27981	14,45	14,61	1,79	-68,11	2419	12,37	57,24	0,7800	1322,65
B. Popolare	31410	16,22	16,30	1,00	-25,99	2495	15,50	20,46	-	10380,87
B. Profilo	4101	2,12	2,12	0,95	-12,99	101	2,01	2,77	0,1470	268,92
B. Santander	28740	14,84	14,88	0,97	2,89	23	12,45	14,84	0,1229	-
B. Sard. e L.	36001	18,59	18,77	1,37	-2,01	6	18,00	22,08	0,5200	122,71
B.P. Etruria e L.	24261	12,54	12,52	0,07	-19,79	106	12,08	16,94	0,3000	676,35
B.P. Intra	21243	10,97	10,94	0,56	-21,31	5	10,82	14,49	0,2000	617,57
B.P. Milano	20825	10,81	10,79	1,49	-19,37	4010	9,88	13,89	0,3500	4485,27
B.P. Spoleto	19483	10,06	10,05	-0,54	-18,14	11	10,06	12,29	0,4100	220,15
Basiciflet	4684	2,42	2,40	3,23	159,05	5030	0,93	2,42	0,0930	147,54
Basipol	563	0,29	0,29	0,07	8,63	885	0,23	0,33	-	196,63
Bis Biotech	116526	60,18	60,05	-0,53	4,06	7	54,24	63,62	2,0000	-
Bsa Hls w08	3834	3,01	3,00	-0,53	34,92	7	2,99	4,99	-	-
Bsa Popolare w10	1617	0,83	0,84	0,61	-54,00	189	0,79	2,84	-	-
Bughelli	2515	1,30	1,28	2,56	141,94	2570	0,54	1,92	0,0150	259,80
Bemelon	23619	12,20	12,20	0,74	-17,22	571	10,81	14,79	0,3700	2228,28
Boni Stabili	1680	0,87	0,87	-0,23	-29,98	3318	0,84	1,42	0,0240	160,91
Blaetoli	3954	2,04	2,02	-1,75	-	0	2,03	2,64	-	153,15
Blesse	40274	20,80	20,72	-0,62	33,62	68	15,37	24,55	0,3600	569,78
Boero	46277	23,90	23,90	1,06	47,17	0	15,70	25,00	0,4000	103,74
Bolzoni	9807	5,07	5,04	-1,21	25,03	65	3,97	5,74	0,1000	130,88
Bon. Ferraresi	77606	40,08	40,07	0,15	5,31	3	35,94	43,79	0,8000	225,45
Brembo	18596	9,60	9,68	-0,26	-0,28	209	9,05	12,21	0,2400	641,40
Broschi	854	0,44	0,44	0,57	-4,73	632	0,43	0,65	0,0038	318,19
Bulgari	20894	10,79	10,77	-1,50	-0,69	943	9,90	11,90	0,0300	326,72
Buonfiglioro Spa	4579	2,37	2,37	0,59	-39,97	364	2,27	4,01	-	213,41
Buzzi Unicem	37612	19,43	19,29	-2,57	-8,62	583	18,01	26,26	0,4000	3204,35
Buzzi Unicem r nc	25510	13,18	13,04	-1,36	-10,11	200	12,28	18,91	0,4240	536,38

C. Artigiano	7737	4.00	3.98	-0.40	7.33	48	3.56	4.73	0.1635	569.01
C. Bergam.	64013	33.06	33.18	-0.48	8.43	2	30.49	41.02	1.0500	2040.69
C. Calitellinese	17928	9.26	9.24	0.12	-12.46	191	9.26	11.98	0.4000	1486.89
Cad It	22589	11.67	11.58	-1.18	-26.72	11	9.13	13.32	0.2900	104.76
Caio Comm.	80258	41.45	41.68	2.63	-0.02	36	35.44	50.56	2.5000	324.73
Callagione	14021	7.24	7.23	-1.00	-8.30	12	7.14	9.64	0.0800	869.79
Callagione Ed.	9329	4.82	4.79	-1.22	23.96	96	4.69	6.50	0.1000	692.75
Cam-Fin.	3274	1.69	1.70	1.01	17.43	1084	1.44	1.92	0.0300	621.71
Canavari	14166	7.32	7.33	1.07	-3.32	786	7.10	8.40	0.1000	2124.57
Capa Live	1723	0.89	0.89	-3.26	-	20	0.83	1.03	-	45.21
Carraro	17231	8.90	8.78	1.52	110.23	462	4.13	9.45	0.1250	373.78
Cattolica Ass.	86028	44.43	44.39	-0.56	-1.51	101	41.03	48.07	1.5500	2288.69
Cdc	8212	4.24	4.31	3.63	-36.05	23	4.02	6.81	0.5600	52.01
Cdl Therap	4837	2.50	2.50	-0.04	-54.48	195	2.21	5.54	-	-
Cembre	13542	6.99	7.00	-0.51	11.56	10	6.27	10.33	0.2200	118.90
Cemerit	13666	7.06	7.04	-1.55	2.35	308	6.78	11.46	0.1000	1123.07
Cont. Latte To	8353	4.31	4.32	0.77	-2.40	9	4.30	4.92	0.0500	43.14
Chl	1457	0.75	0.75	-1.98	-11.26	1457	0.75	1.20	-	99.42
Ciccociolla	7199	3.72	3.73	-1.90	53.64	110	2.42	7.89	0.0516	44.62
Cir	5443	2.81	2.83	1.22	10.19	2685	2.44	3.21	0.0500	2223.07
Class	3294	1.70	1.70	1.18	31.03	152	1.30	2.55	0.0100	174.47
Colba	15318	7.91	7.86	-4.09	4.09	15	6.82	9.85	-	166.13
Cofre	2374	1.23	1.23	0.74	10.45	247	1.09	1.41	0.0150	881.75
Cr Valtti w08	3245	1.68	1.66	0.67	-	8	1.65	2.37	-	-
Cr Valtti w09	3615	1.87	1.87	-0.05	-	3	1.81	2.62	-	-
Credem	17806	9.20	9.21	0.44	-15.69	290	8.73	12.38	0.3500	2593.16
Cremomini	4072	2.10	2.10	-0.66	-13.10	78	2.07	2.83	0.0800	296.25
Cresp	2163	1.12	1.13	4.43	22.99	295	0.91	1.41	0.0350	67.02
Csoli	4690	2.42	2.42	-1.06	73.62	53	1.33	2.90	0.0500	80.55